
令和７年４月１７日 

保護者各位 

                                                               豊見城市立豊見城中学校 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 校　長　島袋　　篤 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　      　　（公印省略） 
 

土砂災害警戒情報・大雨警報発表中の登校等について（お願い） 
 
 

　時下、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より本校の

教育活動に対しご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

　近年、大雨等による道路の冠水等被害が県内各地で発生していますが、生徒の登校等においては、
日頃から安全第一で対応していただき感謝申し上げます。 

　今後、同様な状況が起こった際、本校では、下記の対応に努めてまいりたいと考えています。 

　つきましては、土砂災害警戒情報や大雨警報発表中にお子様を登校させる際は、下記も参考に判
断されるようお願い致します。 

　なお、土砂災害警戒情報や大雨警報発表と同時に休校になることはありませんが、家周辺の状況
やお子様の状態等を勘案し、今後とも安全な登校（下校）に努めていただきますようお願い致しま
す。学校においても安全な登校・下校に向けて継続して指導してまいります。 
 

 

記 
 
 
　１　登校・休校並びに登校時間変更のお知らせ等について 
 
　（１）「臨時休校」になる場合の警報 

○豊見城市（本校校区）に大雨特別警報（レベル５「緊急安全確保」） 
 

　（２）「通常登校」のままの場合の警報 

○豊見城市（本校校区）に土砂災害警戒情報（レベル４「避難指示」） 

○大雨警報（土砂災害・浸水害、レベル３「高齢者等避難」） 

○洪水警報（レベル３「高齢者避難」）が発表された場合 

※但し、上記の警報の場合でも状況により始業時間（登校時間）を遅らせる場合もあり
ます。その際は、スクリレ及び学校ホームページにて、速やかにお知らせします。 

※スクリレ未登録の保護者の方はできるだけ早めに登録されますようお願いします。 

 

　２　遅刻や欠席の配慮について 

　　　　避難指示や警報等発表中、安全を優先したために遅刻や欠席になった場合は、状況を確認
　　　の上、出席停止（学校へ登校したかったが警報等発表され危険な状況で登校出来なかった。）
　　　等、配慮を検討致します。 
 

　３　欠席届けについて 

　　　　欠席の場合は、いつものようにスクリレにてご報告お願いします。 

　　　※ 届けのない欠席の場合は通常通りご家庭へ安否確認を致しますが、状況によっては大変危

　　　　険な場合もありますので、欠席の場合は確実に届け出るようお願いします。 
 

　４　その他 

　　（１）休校等の連絡がなくても、自宅周辺において冠水や土砂崩れ、水が溢れ出す等危険を感
じたときは無理に登校させず安全を優先させて下さい。 

　　（２）台風（暴風警報発表中）時の登校・休校等の判断については、これまで同様すでに本校
ホームページで掲載中の「暴風警報発令時の生徒の登校について（R6.5.24）」をご参照下
さい。 

　　（３）今後とも安全な登校（下校）を宜しくお願い致します。学校においても安全な登校・下
校に向けて継続して指導してまいります。 


